
1

SÍNTESE 6 de fevereiro de 2017

Diário Oficial da União - Nº 26 - Seção 2 - pág. 63

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 75, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Nomear o Servidor MARCUS VINICIUS E BARROS SILVA, Analista 
do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica, matrícula nº 1532-6, para exercer o Cargo 
Comissionado de Chefe da Seção de Engenharia e Manutenção, Código CC-1 
(67573), em decorrência da dispensa do Servidor BRUNO LOBATO OLIVEIRA 
PALLEY, ocorrida em 25 de janeiro de 2017, dispensando-o, em consequência, da
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70244), 
do Departamento de Engenharia e Arquitetura, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União - Nº 26 - Seção 3 - pág. 104

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo de Convênio. Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO RS 
e a QI ESCOLA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - de Porto Alegre. Objeto: 
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã 
e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida 
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido 
na instituição de ensino. Vigência: 17 de fevereiro de 2017 a 17 de fevereiro de 
2020 (três) anos. Data e assinatura: 11/01/2017. PATRÍCIA NÜÑEZ WEBER, 
Procuradora-Chefe da PRRS e REGINA SOARES TEIXEIRA, Diretora-Geral da 
QI, Porto Alegre/RS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 27/2017

Termo de Credenciamento nº 27/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA ÚNIÃO e HANNA FISIO CLINIC ESPECIALIDADES DA SAÚDE 
E SERVIÇOS LTDA ME - - Processo nº 1.15.000.002602/2016-99. Objeto: 
Prestação de Serviços Paramédicos. Elemento de despesas: 33.90.39 - Programa de 
Trabalho nº 03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº 2016NE000005, de 
14/01/2016; MPT: nº 2016NE000091, de 19/01/2016; MPM: nº 2016NE000034, 
de 04/01/2016; MPDFT: nº 2016NE000017, de 07/01/2016: Programa de Trabalho: 
nº 03301058120040053 e CNMP: nº 2016NE000310, de 18/02/2016: Programa 
de Trabalho: nº 03301210020045664. Vigência: 29/08/2016 a 28/08/2021. 
Assinatura: pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA, Diretor Executivo 
do Plan-Assiste/MPF e pelo Credenciado, MAIRLA MARIA NEPOMUCENO 
CORDEIRO.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 26/2017

Termo de Credenciamento nº 026/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a clínica do bem estar scopel ltda. Objeto: Prestação de Serviços 
Médicos. Processo: 1.00.000.004889/2016-14. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 
2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 

Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, 
de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 17/01/2017 a 
16/01/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo 
Credenciado LUIZ FELIPE SCOPEL.

Diário Oficial da União - Nº 26 - Seção 3 - pág. 105

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 5/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº: 3.00.000.1.003759/2016-07. Contratada: Pick Up Center Tecnologia 
em Pick Ups e Caminhões LTDA - EPP. CNPJ: 04.339.617/0001-97. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação dos serviços de assistência técnica e 
manutenção preventiva e corretiva, inclusive lanternagem e pintura, incluindo 
a substituição e fornecimento de peças e acessórios de reposição, com padrões 
de qualidade e necessária garantia por seus produtos, em veículos oficiais da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar - PGJM e Procuradoria de Justiça Militar no 
Distrito Federal - PJM/DF. Modalidade de Licitação: Edital de Pregão nº 56/2016, 
de 5/01/2017. Elementos de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39. Notas de Empenho 
nº: 2017NE000405 e 2017NE000406, em 19/1/2017. Valor mensal estimado: R$ 
6.800,00. Valor anual estimado: R$ 81.600,00. Vigência: 23/1/2017 a 22/1/2018. 
Data de assinatura: 23/1/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Francivaldo Araújo Fernandes, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 5/2014-MPM. Processo: 
3.06.000.1.000135/2016-95. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
UNIÃO ELEVADORES LTDA. CNPJ: 01.682.395/0001-12. Finalidade: 
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 5/2014-MPM, de prestação dos 
serviços de manutenção preventiva e corretiva da plataforma elevatória de percurso 
vertical, com o seu respectivo enclausuramento, para acesso de pessoas com 
necessidades especiais de locomoção, instalada no edifício da sede da Procuradoria 
de Justiça Militar em Fortaleza - PJM/CE. Vigência: 21/1/2017 a 20/1/2018. Data 
de assinatura: 20/1/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, pelo MPM e José 
Helder Silveira de Almeida, pela contratada. 

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 67/2014-MPM. Processo: 
3.00.000.1.000521/2016-36. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
PRESE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA. CNPJ: 16.364.275/0001-44. Finalidade: Repactuação do Contrato nº 
67/2014-MPM, de prestação de serviços de conservação e limpeza, para atender 
à Procuradoria de Justiça Militar em Salvador - PJM/BA. Valor mensal estimado: 
R$ 3.070,77 e Valor anual estimado: R$ 36.849,24. Data de assinatura: 21/12/2016. 
Assinam: Gilberto Barros Santos, pelo MPM e João dos Santos Peixoto, pela 
contratada.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 63/2014-MPM. Processo: 
3.00.000.1.000425/2016-09. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
PRESE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. 
CNPJ: 16.364.275/0001-44. Finalidade: Repactuação do Contrato nº 63/2014-
MPM, de prestação de serviços de copeiragem para atender à Procuradoria de 
Justiça Militar em Salvador - PJM/BA. Valor mensal estimado: R$ 2.563,48 e Valor 
anual estimado: R$ 30.761,76. Data de assinatura: 21/12/2016. Assinam: Gilberto 
Barros Santos, pelo MPM e João dos Santos Peixoto, pela contratada. 



2

SÍNTESE 6 de fevereiro de 2017

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2013-MPM. Processo: 
3.00.000.1.000617/2016-63. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
INOVAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. CNPJ: 15.277.274/0001-
08. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 15/2013-MPM, de 
prestação de serviços de recepcionista nas dependências da Procuradoria de Justiça 
Militar em São Paulo/SP. Vigência: 11/12/2016 a 10/12/2017. Data de assinatura: 
9/12/2016. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Ana 
Paula Afonso, pela contratada.


